(2) Ces bois gothiques ont été refaits dans un style plus marqué par la Renaissance dans l'édition de 1561. On peut les comparer dans deux volumes des *Alcuin Club Collections*, dus l'un à F. C. EELES, l'autre à A. RILEY, *Pontifical Services illustrated from woodcuts of the XVIth century*, Oxford, 1907 et 1908.

(3) In hac forma videlicet : « Dominus noster Iesus Christus qui beato Petro apostolo suo, collatis clavibus regni celestis, dedit potestatem ligandi atque solvendi, ipse vos absolvat, et nos, auctoritate eiusdem, et ordinaria qua fungimur, absolvimus ab omni sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti, et restituimus vos sanctis sacramentis ecclesie, communioni et unitati fidelium, et dispensamus vobiscum super irregularitatibus, si quam vel si quas contraxistis, et abilitamus vos executioni ordinum et officiorum vestrorum, in quantum de iure nobis conceditur et permittitur, ut sitis absoluti hic et ante tribunal eiusdem domini nostri Iesu Christi, habeatisque vitam eternam et vivatis in secula seculorum. Amen. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen ».

2. Les ordinands reçoivent alors le court avertissement sur les empêchements d'ordination, qui aurait dû précéder cette réconciliation *ad cautelam*, et que conservera 1595. Cette interdiction, dit Castello, existe sous une autre forme, *in pontificali domini Iulii pape secundi quod in sacra apostolica bibliotheca conservatur*. Or la Bibliothèque vaticane n'a pas aujourd'hui de Pontifical de Jules II. Il se pourrait qu'elle ait eu un texte du temps de ce pape dans un pontifical du patriarche de Venise sous son règne, car c'est lui qui va être cité: *Antonius Contareno*... Ce qui suit, sur six colonnes, est à la lettre le texte utilisé par Barozzi en 1462, dont on a cité plus haut l'édition Santori et qui est repris depuis le début ⁽¹⁾. Le caractère médiéval de ces 40 empêchements n'a pas empêché de les rappeler: *Primo si sit hereticus. Item simoniacus*...

3. La troisième addition est la plus longue de toutes (ff. 22^v-25^v). Elle vient à la fin des sept ordinations. Alberto l'introduit: *Ex pontificali bibliotheca apostolice hec admonitio sequens excepta est, que valde singularis est*. Suit le sermon *Quia christianam militiam* d'Yves de Chartres (mort en 1116), que nous avons rencontré plus haut dans Jean Barozzi et dont on a ici l'édition princeps. Le ms. 1145 a ce texte (incomplet à la fin, comme il sera ici) aux ff. 20^r-24^r. Il est introduit par une rubrique après Durand 1, 13, 31, qu'il faut comparer à celle de Castello ⁽²⁾. Elle prouve, s'il en était besoin, que le dominicain s'est librement servi de ce manuscrit.

4. Il s'est servi aussi d'un autre manuscrit du Pontifical de Durand. Cela apparaît par la quatrième addition ⁽³⁾. Avant le *De Pallio* de 1497

⁽¹⁾ Voir p. 68, note 2. Le début et la fin manifestent une source commune : «Antonius Contareno, miseratione divina patriarcha Venetiarum Dalmatique primas, universis et singulis tam clericis quam laicis qui hodie per nos intendunt seu cupiunt ordinari, salutem et pacem in Domino sempiternam. Ad hoc sumus super universas Venetiarum ecclesias nobis auctoritate apostolica commissas, ...licet insufficientibus meritis constituti ut tales ad ipsas clericos ordinemus quales eos esse debere sacri canones statuerunt. ...In capella nostra Sancti Iusti in nostro patriarchali palatio, die primo martii, anno a nativitate domini nostri Iesu Christi N., indictione N., pontificatus (sic) sanctissimi et beatissimi in Christo Patris et domini, domini N., divina providentia pape N., anno N.». — Les variantes du texte sont peu nombreuses : l'homicide «par légitime défense, même s'il a tué un païen», est omis; pour l'indocile méprisant toute correction, etc., le mot *contemnens* est ajouté; la limite de l'âge épiscopal : «Episcopus completo trigesimo», est omise. Le texte fut réimprimé dans l'édition de Lyon de 1542, ff. 4^v-6^r.

⁽²⁾ Voir plus haut p. 70, et note 1. L'édition Hittorp de 1568, etc., est reproduite par Fronteau et dans Migne. Le manuscrit de Barozzi peut être utile.

⁽³⁾ Ms Vat. lat. 1145, f. 24^r

Postea si placuerit pontifici, sedendo in sede sua et omnibus ordinatis coram eo genua flectentibus, dicit primo ordinatis ad primam tonsuram, deinde hostiariis, et sic

Pontifical de 1520, f. 22^r

Episcopo in sede sua sedente et omnibus ordinatis ante eum genuflexis, antequam exuunt sacras vestes, monet unumquem-

est ajoutée au f. 41^v la messe anniversaire du sacre épiscopal qui est dans Durand, 1, 16 et que Barozzi n'a pas reprise ⁽¹⁾.

5. *De ordinatione et consecratione summi pontificis* (ff. 42^v-53^r). Castello veut faire entrer au Pontifical le sacre papal. Il le prend, non à un manuscrit de la Vaticane, mais au livre vénitien de Cristoforo Marcello, qui édita, à sa manière, en 1516, le Cérémonial de Patrizi Piccolomini ⁽²⁾. Les ff. viii^v-xviii^v, ligne 12, de Marcello, puis son chapitre *Quae mutantur si coronatio pontificis fiat extra urbem*, ff. xx^v-xxi^r, sont suivis. Ils sont séparés par un extrait du manuscrit de Barozzi sur le banquet ⁽³⁾. Les textes vénitiens sont littéraux mais omettent quelques allusions historiques. Aux litanies, une invocation est ajoutée, celle de saint Dominique.